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SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 11060.001933/92-81

SessWo de n	 29 de abril do 1994 	 AMURO hb 203-01.424
Recurso no:	 95.444
Recorrente:	 OLIMPIO RIVA
Recorrida :	 ORF EM SANTA MARIA - RS

ITR - REDUÇPO DO :MOSTO -- Faz jus à redução do
imposto, a titulo de incentivo, o contribuinte que
não estiver inadimplente em relação a exercicios
anteriores na data do lançamento. Recurso provido.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto por- OLIMPIO RI VA

ACORDAM os Membros da Terceira Cãmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em dar
provimento ao recurso. Ausentes os Conselheiros MAURO WASYLEWSKI,
TICFRANY FERRAZ DOS SAN VOS co SEDASTIff0 DORGES TAOUARY.

Saia das Sesses. em 29 de abril de 1994.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 11060.001933/92-61

Recurso no:	 95.444
AcárdWo no	 203-01.424
Recorrente:	 numPio RIVA

RELATORIO

Contribuinte	 em	 epígrafe	 insurge-se
tempestivamente contra a exigencia do Imposto sobre g Propriedade
Territorial Rural ITR, referente ao exercício de 1992, relativo
ao imóvel denominado Grania Santa Cerniam de ne 1886902-5 na
SRF, argumentando que utiflza o imóvel em diver xsas culturas
agrícolas, além da pecuaria, razgo péla qual pleiteia a reduçao
referente aos fatores FRU e FRE.

A Autoridade de Primeira Instancia julgou
improcedente a Impugnacao ao fundamento de que, analisando o
extrato do sistema de lançamento ITR - débitos anteriores, de
fls. 06, constatou gap há débito do ITR concernente ao exercício
de 1990, e que instado a comprovar seu pagamento, o Impugnante
apresentou a cópia do DARF de fls. 11, cujo recolhimento foi
efetuadO em 30/06/93, portanto, após o recebimento da Notificaçgo
dr) Lançamento do ITR/92, que ocorreu em 23/11/92, conforme cópia
do AR de fls. 05.

Ainda imconformado, o Contribuinte interpós a
tempestivo Recurso de fls. 20/21, alegando que tac logo foi
intimado a quitar o débito referente ao exercício de 1990, o fez
dentro do prazo legal, conforme atesta com o documento que junta
AOS autos (fls. 23), mas, recebendo nova intimaç go datada de
julho de 1993, e nau conseguindo, naquela ocasiao, localizar o
documento	 referente ao pagamento já efetuado, 	 repetiu
pagamento, ri go Se encontrando, pois, em débito quanto
exercício de 1990 na data do lançamento do ITR/92, fazendo,
assim, jus a reduçao do imposto.
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Processo no x	 11060.001933/92-81
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VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR CELSO ANGELO LISBOA GALLUCCI

O Recurso ó tempestivo. Dolo tomo conhecimento.

O Recmrrente n'Ao apresentou, quando da impugnaWo,
prova de que n JTR referente ao exercício de 1990 :)a estava
qurtado na data do lançamento do 1TR/92. nprosentou-a adora. rha
fase recursal. jantaado cópia do CertifiLado de Cadamtro e Cl~
cie Pagamento (-ris. 23), no qual consta que m pagamento tol
realizado em 30/11/90.

Dianle do acima exposto, voto pelo provimento do

Sala das Sess&cs, em 29 de abril de 199A.

-D e_42 da	 -
CELSO ANZBLO LTS7/GALLUCCI


